possa risultare più grave rispetto a quando la persona ingiuriata sia un *extraneus* o un *humilis*<sup>59</sup>, individuandone la ragione nella diversa posizione sociale e di prestigio che rivestono i soggetti all'interno della società.

### 7. L'iniuria nel figlio e nel servo

Il rapporto di differenza sociale o di *status* fra offeso ed offensore, che come si è visto contribuisce a qualificare l'*iniuria* come particolarmente grave e quindi atroce, sembra per certi versi suggerire collegamenti con il rapporto di contrapposizione fra padre e figlio, fra padrone e schiavo.

Nei paragrafi 321 e 322 del commentario III delle sue *Institutiones*, Gaio afferma che l'*iniuria* si può subire non solo direttamente, ma anche per il tramite di terzi, come nella persona di un figlio in potestà, della moglie o addirittura del servo. In tale ultimo caso Gaio mette ben in evidenza il fatto che affinché si possa subire *iniuria* in persona del servo deve trattarsi di atto "atroce" ed apertamente diretto ad insultare il padrone.

Gai. *instit.* 3,222: Servo autem ipsi quidem nulla iniuria intellegitur fieri, sed domino per eum fieri videtur; non tamen iisdem modis, quibus etiam per liberos nostros vel uxores iniuriam pati videmur, sed ita, cum quid atrocius commissum fuerit, quod aperte in contumeliam domini fieri videtur, veluti si quis alienum servum verberaverit; et in hunc casum formula proponitur. At si quis servo convicium fecerit vel pugno eum percusserit, non proponitur ulla formula nec temere petenti datur.

Si deve pensare, dunque, che se l'*iniuria* subita dal servo non è qualificabile come *atrox*, il padrone non abbia tutela?

A questo punto si potrebbe fare una riflessione sulla differenza che Gaio propone fra l'ipotesi dell'*iniuria* commessa contro il figlio e la moglie e quella dell'*iniuria* commessa contro il servo.

Anzitutto, Gaio dice che per le *iniuriae* arrecate ai figli ed alle figlie in potestà, il *pater* è titolare dell'*actio iniuriarum*; ed ancora, se a subire

<sup>59</sup> Il riferimento all'*humilis persona* e la differente qualificazione dell'*iniuria* a seconda che a subire l'offesa sia un *humilis* o un senatore sembra richiamare di nuovo la contrapposizione tra *humiliores* e *honestiores* di cui si è detto *supra*, p. 25, nt. 31.

l'offesa è una donna sposata, per quell'*iniuria* potrà esperire l'azione sia il padre, sia il marito, sia anche, addirittura, la donna stessa<sup>60</sup>:

Gai. *instit.* 3,221: Pati autem iniuriam videmur non solum per nosmet ipsos, sed etiam per liberos nostros, quos in potestate habemus; item per uxores nostras, cum in manu nostra sint. Itaque si filiae meae, quae Titio nupta est, iniuriam feceris, non solum filiae nomine tecum agi iniuriarum potest, verum etiam meo quoque et Titii nomine.